

連結経営指標	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
調剤報酬改定、並びに、 薬価改定が行われた年度	調剤 薬価		調剤 薬価		調剤 薬価		調剤 薬価	調剤 薬価 ^{*11}	調剤 薬価	薬価	調剤 薬価
経営成績(会計年度)											
売上高	139,466	165,347	181,844	219,239	223,468	241,274	245,687	268,520	278,951	299,392	313,318
売上総利益	21,494	25,623	31,929	39,068	39,258	43,837	41,975	46,372	49,374	52,422	53,643
販売費及び一般管理費	18,248	20,878	25,281	28,578	30,738	33,250	35,242	38,779	41,267	45,833	46,057
営業利益	3,245	4,744	6,647	10,489	8,519	10,587	6,733	7,593	8,106	6,589	7,586
EBITDA ^{*1}	7,319	9,129	10,923	15,615	14,237	17,127	14,525	15,491	16,286	14,974	16,337
経常利益	2,855	4,188	6,003	9,878	7,976	10,138	6,077	7,405	8,409	6,767	7,682
親会社株主に帰属する当期純利益	184	1,901	2,778	6,329	4,638	6,104	3,790	6,697	3,538	3,705	4,458
キャッシュ・フロー(会計年度)											
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,885	6,243	5,831	19,327	△940	23,141	13,572	13,192	11,213	19,411	7,532
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,422	△14,510	△8,437	△7,823	△28,444	△13,843	△1,770	△2,731	△7,767	△9,313	△10,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,496	8,782	1,422	7,031	18,205	△2,034	△10,516	△7,955	△2,806	△17,448	713
財政状況(会計年度末)											
総資産 ^{*2}	95,140	117,295	130,141	157,609	178,347	186,573	178,677	185,551	186,262	178,753	185,297
純資産	14,702	15,849	17,635	32,473	36,447	41,506	41,073	47,072	49,868	52,876	56,483
現金及び現金同等物の期末残高	14,513	15,027	13,844	32,380	21,200	28,464	29,749	32,254	32,893	25,543	23,770
商品及び製品	11,908	12,165	15,911	15,328	21,455	20,873	22,272	22,988	23,139	23,024	28,416
有利子負債 ^{*3}	48,281	62,037	68,327	66,794	86,524	87,611	81,302	74,381	73,219	56,597	58,128
1株当たり情報											
1株当たり純資産額(円) ^{*4}	508.52	545.32	628.80	1,015.11	1,139.35	1,297.50	1,369.52	1,569.77	1,663.01	1,763.34	1,888.17
1株当たり当期純利益金額(円) ^{*4}	6.42	65.62	97.24	216.42	145.02	190.84	121.74	223.33	118.01	123.56	148.92
財務・非財務データ											
連結売上高増加率(%)	7.2	18.6	10.0	20.6	1.9	8.0	1.8	9.3	3.9	7.3	4.7
販管費率(%)	13.1	12.6	13.9	13.0	13.8	13.8	14.3	14.4	14.8	15.3	14.7
連結営業利益率(%)	2.3	2.9	3.7	4.8	3.8	4.4	2.7	2.8	2.9	2.2	2.4
ROA(%) ^{*5}	0.2	1.8	2.2	4.4	2.8	3.3	2.1	3.6	1.9	2.0	2.4
ROE(%) ^{*6}	1.3	12.0	16.6	25.3	13.5	15.7	9.2	15.2	7.3	7.2	8.2
自己資本比率(%) ^{*7}	15.5	13.5	13.6	20.6	20.4	22.2	23.0	25.4	26.8	29.6	30.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) ^{*8}	4.9	8.6	7.1	24.4	—	37.1	25.8	34.9	35.1	64.8	28.2
D/Eレシオ(倍) ^{*9}	3.3	3.9	3.8	2.1	2.4	2.1	2.0	1.6	1.5	1.1	1.0
設備投資額	5,566	9,069	12,279	8,073	23,344	15,316	5,254	12,025	9,492	8,362	10,321
減価償却費	3,591	3,825	3,631	4,461	4,741	5,214	6,304	6,316	6,416	6,569	6,740
研究開発費	1,023	1,534	1,767	1,913	2,388	2,784	2,764	2,991	2,776	3,411	3,065
従業員数(名) ^{*10}	2,488	3,009	3,283	3,435	3,781	4,075	4,383	4,904	5,221	5,552	5,689

* 数値は単位未満を切り捨てた数値で表示しております。ただし%表示の数値は小数点以下第2位を四捨五入しております。

*1: EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費

*2: 2018年3月期以前の数値について、会計基準の変更に伴う遡及適用による表示修正を行っておりません。

*3: 有利子負債=借入金+リース債務+割賦未払金+社債

4: 当社では、2015年10月1日および2020年4月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合でそれぞれ株式分割を行っております。2013年3月期の期初にこれらの株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額を算出しております。

*5: ROA=親会社株主に帰属する当期純利益/(期首期末平均総資産)

*6: ROE=親会社株主に帰属する当期純利益/(期首期末平均自己資本)

*7: 自己資本比率=自己資本/総資産

*8: インタレスト・カバレッジ・レシオ=営業キャッシュフロー/利払い; 営業キャッシュ・フローが負の場合は記載しておりません。

*9: D/Eレシオ=有利子負債/純資産

*10: 従業員数は、就業人員数を表示しております。準社員、契約社員、嘱託社員、パートタイマー、アルバイトなどの臨時雇用は含まれておりません。

*11: 消費税率の変更に伴い2019年10月に薬価改定が実施されました。薬価改定に伴い、調剤報酬の一部が調整改定されました。

連結貸借対照表

日本調剤株式会社および子会社 2022年および2023年3月31日現在

(単位:百万円)

資産の部	2022年3月期	2023年3月期	負債の部	2022年3月期	2023年3月期
流動資産			流動負債		
現金及び預金	25,543	23,770	買掛金	48,513	47,916
受取手形	27	70	電子記録債務	2,862	1,476
売掛金及び契約資産	20,458	21,246	短期借入金	1,000	2,000
電子記録債権	422	437	1年内返済予定の長期借入金	12,366	10,390
商品及び製品	23,024	28,416	リース債務	148	143
仕掛品	1,799	1,742	未払法人税等	1,800	2,640
原材料及び貯蔵品	6,262	6,021	賞与引当金	3,861	3,892
その他	4,121	4,022	役員賞与引当金	45	68
貸倒引当金	△8	△6	資産除去債務	4	20
流動資産合計	81,651	85,720	その他	8,330	8,502
固定資産			流動負債合計	78,931	77,050
有形固定資産			固定負債		
建物及び構築物	55,883	56,756	長期借入金	41,531	44,640
減価償却累計額	△26,324	△28,395	リース債務	1,127	953
建物及び構築物(純額)	29,559	28,361	役員退職慰労引当金	71	79
機械装置及び運搬具	21,700	22,561	退職給付に係る負債	2,276	2,464
減価償却累計額	△7,956	△9,256	資産除去債務	1,422	1,485
機械装置及び運搬具(純額)	13,743	13,305	その他	514	2,140
土地	14,155	13,377	固定負債合計	46,944	51,763
リース資産	2,799	1,509	負債合計	125,876	128,814
減価償却累計額	△1,704	△601			
リース資産(純額)	1,095	907			
建設仮勘定	1,226	1,828			
その他	21,091	22,001			
減価償却累計額	△16,847	△18,346			
その他(純額)	4,244	3,655			
有形固定資産合計	64,025	61,435			
無形固定資産					
のれん	15,220	14,195			
その他	3,749	5,377			
無形固定資産合計	18,969	19,573			
投資その他の資産					
投資有価証券	16	16			
長期貸付金	554	3,786			
敷金及び保証金	8,797	9,160			
繰延税金資産	3,842	4,402			
その他	896	1,202			
投資その他の資産合計	14,107	18,568			
固定資産合計	97,102	99,576			
資産合計	178,753	185,297			

(単位:百万円)

純資産の部	2022年3月期	2023年3月期
株主資本		
資本金	3,953	3,953
資本剰余金	10,926	10,926
利益剰余金	41,507	45,216
自己株式	△3,500	△3,600
株主資本合計	52,887	56,495
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△10	△12
その他の包括利益累計額合計	△10	△12
純資産合計	52,876	56,483
負債純資産合計	178,753	185,297

連結損益計算書

日本調剤株式会社および子会社 2022年および2023年3月31日現在

(単位:百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
売上高	299,392	313,318
売上原価	246,969	259,674
売上総利益	52,422	53,643
販売費及び一般管理費	45,833	46,057
営業利益	6,589	7,586
営業外収益		
受取手数料	38	41
受取賃貸料	511	593
受取補償金	40	114
受取保険金	144	64
補助金収入	218	81
その他	258	235
営業外収益合計	1,212	1,130
営業外費用		
支払利息	295	266
支払手数料	0	-
支払賃借料	381	442
固定資産除却損	107	80
その他	249	244
営業外費用合計	1,034	1,033
経常利益	6,767	7,682
特別利益		
固定資産売却益	6	1,214
受取補償金	-	1,573
役員退職慰労引当金戻入額	46	-
受取保険金	3,909	-
事業分離における移転利益	67	-
特別利益合計	4,030	2,787
特別損失		
固定資産売却損	-	52
減損損失	669	2,574
災害による損失	3,910	-
特別損失合計	4,580	2,627
税金等調整前当期純利益	6,217	7,843
法人税、住民税及び事業税	2,984	3,992
法人税等調整額	△473	△608
法人税等合計	2,511	3,384
当期純利益	3,705	4,458
親会社株主に帰属する当期純利益	3,705	4,458

連結包括利益計算書

日本調剤株式会社および子会社 2022年および2023年3月31日終了事業年度

(単位:百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
当期純利益	3,705	4,458
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	53	△2
その他の包括利益合計	53	△2
包括利益	3,758	4,456
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,758	4,456

連結株主資本等変動計算書

日本調剤株式会社および子会社

(単位:百万円)

2022年3月31日 終了事業年度	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,953	10,926	38,551	△3,500	49,931	△63	△63	49,868
当期変動額								
剰余金の配当			△749		△749			△749
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,705		3,705			3,705
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						53	53	53
当期変動額合計	-	-	2,955	△0	2,955	53	53	3,008
当期末残高	3,953	10,926	41,507	△3,500	52,887	△10	△10	52,876

(単位:百万円)

2023年3月31日 終了事業年度	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,953	10,926	41,507	△3,500	52,887	△10	△10	52,876
当期変動額								
剰余金の配当			△749		△749			△749
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,458		4,458			4,458
自己株式の取得				△100	△100			△100
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△2	△2	△2
当期変動額合計	-	-	3,709	△100	3,608	△2	△2	3,606
当期末残高	3,953	10,926	45,216	△3,600	56,495	△12	△12	56,483

連結キャッシュ・フロー計算書

日本調剤株式会社および子会社 2022年および2023年3月31日終了事業年度

(単位:百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,217	7,843
減価償却費	6,569	6,740
長期前払費用償却額	157	126
減損損失	669	2,574
災害による損失	3,910	-
受取保険金	△3,909	-
受取補償金	-	△1,573
のれん償却額	1,814	1,952
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	258	27
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△1	23
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	120	185
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△127	△49
受取利息及び受取配当金	△2	△1
支払利息	295	266
固定資産売却損益(△は益)	△6	△1,161
売上債権の増減額(△は増加)	1,185	△701
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,147	△5,016
仕入債務の増減額(△は減少)	4,363	△2,018
前払費用の増減額(△は増加)	△75	△76
未払費用の増減額(△は減少)	57	109
未収入金の増減額(△は増加)	△224	375
未払金の増減額(△は減少)	378	△1,177
その他	481	1,064
小計	17,989	9,511
利息及び配当金の受取額	2	1
利息の支払額	△299	△267
法人税等の支払額	△2,189	△3,286
保険金の受取額	3,909	-
補償金の受取額	-	1,573
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,411	7,532
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,956	△5,761
有形固定資産の売却による収入	73	2,183
無形固定資産の取得による支出	△1,753	△1,994
長期前払費用の増加による支出	△133	△59
事業譲受による支出	△348	△367
事業譲渡による収入	75	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△597	△1,433
貸付金の実行による支出	-	△2,096
貸付金の回収による収入	84	89
敷金及び保証金の差入による支出	△935	△779
敷金及び保証金の回収による収入	194	219
その他	△18	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,313	△10,018
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,000	1,000
長期借入れによる収入	10,900	13,500
長期借入金の返済による支出	△27,966	△12,366
リース債務の返済による支出	△140	△145
割賦債務の返済による支出	△462	△424
自己株式の取得による支出	△0	△100
配当金の支払額	△749	△749
その他	△28	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,448	713
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,350	△1,772
現金及び現金同等物の期首残高	32,893	25,543
現金及び現金同等物の期末残高	25,543	23,770